
Z á p i s n i c a 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v Sirku konaného dňa 22.mája  2017 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny, ktorá je súčasťou zápisnice 

       Overovatelia:   p.  Ziman Marian 
                       p.  Sendrei Karol 
Za zapisovateľku zápisnice  bola navrhnutá p. Pamulová Anna 
 
P r o g r a m:  1/  Otvorenie 

2/  Zánik mandátu starostu obce a schvaľovanie úväzku a platu 
        zástupcu starostu obce 
3/  Schvaľovanie úväzku hlavného kontrolóra obce 
4 / Schvaľovanie štatútu obce 
5/  Schvaľovanie smernice  o služobných motorových vozidlách 
6/  Žiadosti    
7/ Podnety poslancov                           
8/ Diskusia 
9/ Uznesenia 
10/ Záver 

                   
K bodu 1.: Otvorenie rokovania OZ previedol zástupca starostu obce p. Ivan Cangár, 
privítal všetkých prítomných poslancov a hostí a konštatoval, že z 9 poslancov sú 
prítomní 8 poslanci, čiže OZ je uznášaniaschopné.  
Za overovateľov zápisnice navrhol p. Zimana Mariana, p. Sendreia Karola 

 za hlasovalo: 8 poslancov 
 zdržalo sa: 0 poslancov 
 proti bolo: 0 poslancov 

Za zapisovateľku zápisnice navrhol p. Pamulovú Annu.       
                                                                    za hlasovalo: 8 poslancov 
        zdržalo sa: 0 poslancov 
        proti boli: 0 poslancov 
Ďalej zástupca starostu obce dal hlasovať za program dnešného zasadnutia, ale najskôr 
sa opýtal poslancov, či majú niečo na doplnenie. Program zasadnutia bo schválený .   
        za hlasovalo: 8 poslancov 
        zdržalo sa 0 poslancov 
        proti bolo: 0 poslancov  
 
 

 
 
              



 
K bodu 2.:  Zánik mandátu starostu obce a schvaľovanie úväzku a platu zástupcu 
starostu obce. 
  

Zástupca starostu p. Cangár prečítal OZ uznesenie  súdu, kde podľa § 13a ods.1 
písm. d) Zákona o obecnom zriadení  mandát  starostu zaniká právoplatným odsúdením 
za úmyselný čin alebo právoplatným odsúdením za trestný čin, ak výkon trestu odňatia 
slobody nebol podmienečne odložený. Dňom 15.5.2017 zanikol mandát starostu obce 
p. Ing. Petra  Sentandrášiho. 
Z dôvodu zániku mandátu starostu obce, plní úlohy starostu podľa §13b odst. 4 Zákona 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v plnom rozsahu zástupca starostu. Bol navrhnutý 
úväzok zástupcovi starostu obce 0,500 %, ako i plat  v zmysle ust. § 8 a zákona 
č.253/1994 Z. z o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov 
miest v znení neskorších predpisov a s poukazom na ust. §11 ods. 4 písm. i) zákona 
č.369/1990 Zb.o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa určuje plat 
 912,00 x  1,98     =   1806,00 € 
 0,500%                =     903,00 € 

za hlasovalo :  8 poslancov 
zdržalo sa      : 0 poslancov 
proti bolo      : 0 poslancov  

 
K bodu 3.: Schvaľovanie úväzku  hlavného kontrolóra obce               
Na doplnenie výberového konania na obsadenia miesta hlavného kontrolóra sa 
prejednával úväzok hlavného kontrolóra obce, bol navrhnutý úväzok 0,500 %. 
OZ schválilo navrhnutý úväzok. 
                                                                                                        

za hlasovalo :   8 poslancov 
zdržalo sa:         0 poslancov 
proti bolo    :    0 poslancov 

                                                                                                                            
K bodu č.4 Schvaľovanie štatútu obce 
Štatút obce obdržal každý poslanec OZ, pripomienkoval p. Ziman Marian , že v štatúte je 
uvedené miesto OcÚ -  OÚ. 
Za schválenie štatútu OZ hlasovalo nasledovne : 
                                          

za hlasovalo :   7 poslancov 
zdržalo sa         1 poslane 
proti bolo    :    0 poslancov 

 
 
 
 
 
 



 
K bodu č.5  Schvaľovanie smernice o služobných motorových vozidlách 
Smernica bola predložená na schválenie, p. Ziman M. pripomienkoval, že je len 
prepísaná stará smernica a predložil  návrh  smernice, ktorú vypracoval on. Poslanci 
obdržia návrh jeho smernice na posúdenie. Z tohto dôvodu bolo schvaľovanie 
predloženej smernice o služobných motorových vozidlách odložené na budúce 
zasadnutie OZ. 
 
K bodu č.6 : Žiadosti občanov 
 

a/ SCK Magnezit Jelšava  žiada o dotáciu na podporu športového podujatia 
Slovenský cykloklub Magnezit Jelšava usporiada 8.kolo „Východoslovenskej 
cyklistickej ligy „ Rudnou cestou –okolo Jelšavy ,ktoré sa bude konať 5.7.2017 
povedie aj našou obcou, žiada o finančnú podporu.  
OZ schválilo finančnú podporu v sume 100 €. 

                                                                                                             za hlasovalo :   8 poslancov 
                                                                                                             zdržalo sa         0 poslancov 
                                                                                                             proti bolo :       0 poslancov 
 
             b/ Žiadosť o súhlas s úpravou okolia budovy kina –Železník  
             Žiadosť o súhlas obce s úpravami na parcele 1424/1 v časti Železník a v okolí 
budovy kina si podalo občianske združenie Skryté Poklady Slovenska, zastúpené p Ing. 
Ladislavom Bene . OZ schválilo žiadosť nasledovne : 
                                                                                                             za hlasovalo : 5 poslancov  

        zdržalo sa     : 3 poslanci 
                                                                                                             proti bolo    :  0 poslancov 
K bodu 7.: Podnety poslancov  

a/p.Fakla Daniel 
– skončenie nájmu garáže- p. V. Sentandrášimu, žiadal o vysvetlenie. Podľa bodu 4 
článku VII zmluvy o prenájme garáže zo dňa 29.6.2015 bol nájom garáže  ukončený po 
vzájomnej dohode  prenajímateľa a nájomcu.   
- pýtal sa za prevádzku ŠJ, kedy sa bude variť, či starosta vybral niekoho na základe 
výberového konania. Ak nie, je potrebné vyhlásiť nové výberové konanie.  
- aká je momentálne pracovná zmluva p. Dona je potrebné ho upozorniť na dodržiavanie 
pracovnej doby  
- je možnosť zakúpiť bowlingovú dráhu za 200 € + dovoz, poskladanie 
  OZ hlasovalo za kúpu dráhy nasledovne :  
                                                                                                             za hlasovalo : 8 poslancov 
                                                                                                             zdržalo sa     : 0 poslancov 
                                                                                                             proti bolo    :  0 poslancov 
 

- Inventarizačná komisia, aby previedla kontrolu majetku obce, z dôvodu zániku 
mandátu starostu obce a nástupu  zástupcu starostu obce. 
Navrhuje  previesť inventarizáciu 27.5.2017 o 8.oo hod.                                                                                                                                                



                                                                                                             za hlasovalo : 8 poslancov 
                                                                                                             zdržalo sa     : 0 poslancov 

                                                                                                   proti bolo    :  0 poslancov  
        

- vytvárať Fond opráv aj na osade Šrobárka , vypracovať dodatky k nájomným 
zmluvám 

 
                                                                                                             za hlasovalo : 8 poslancov 
                                                                                                             zdržalo sa     : 0 poslancov 
                                                                                                             proti bolo    :  0 poslancov 
 

-  navrhol vypracovať VZN na požívanie alkoholických nápojov na verejných 
miestach, ako i fajčenie na verejnosti /určiť miesta a lokality – VZN o verejnom    
poriadku / 

                                                                                                             za hlasovalo : 8 poslancov 
                                                                                                             zdržalo sa     : 0 poslancov 
                                                                                                             proti bolo    :  0 poslancov 
 
         b/p.Dani Štefan – Rodinné prídavky, ktoré poberajú cez obec, ktorá je osobitným 
príjemcom dostávajú neskôr, ako  občania, ktorí dostávajú prídavky na  účty. 
Je to z toho dôvodu, že finančné prostriedky poukazuje ÚPSVAR a vyplácané sú keď ich 
ÚPSVaR v Revúcej poukáže na účet. Fianančné prostriedky sa po avíze z ÚPSVaR 
vyberajú z banky a tak sú vyplácané.  

  c/ p.Ziman Ivan  - Kontajnery k Slobodárni  
p.Pamulová odpovedala, že poškodené kontajnery sú nahlásené  na výmenu firme 
Brantner, výmenu  majú  uskutočniť do 31.5.2017                                    
          d./ p.Ziman Marian – požiadal kontrolórku obce zistiť presný dátum, kedy nastal 
zánik mandátu starostu obce 
             - pýtal sa p. kontrolórky, či bola zápisnica zo zasadnutia OZ z 30.12.2014 napísaná 
do 10 dní, kontrolórka odpovedala, že si nepamätá 

 -informoval sa, či už prebehol audit za rok 2015 a ako dopadol, 
 p.Pamulová – účtovníčka obce informovala poslancov OZ, že priebežný audit sa 

vykonáva počas roka a audit účtovnej  závierky sa vykonáva po uplynutí účtovného roka 
            - za kostolom sa čistili  priekopy ,treba ich dočistiť 
           - oprava multikára - treba  zaistiť opravu, aby sa dala vyvážať pokosená  tráva 
/teraz sa vyváža V3S – kou/. Zástupca  starostu p.Cangár navrhol , že opravu multikára  
môže previesť p. Herich Dušan ml. , ktorý je autoopravár 

- zriadiť obecnú radu , ktorá by bola  poradným orgánom  zástupcu starostu 
Zriadenie obecnej rady bolo schválené 

                                                                                                                                                                                                                 
za hlasovalo :   8 poslancov 
zdržalo sa    :     0 poslancov 
proti bolo    :    0 poslancov 

 



e./p.Cangár Ivan  - Oslavy MDD 
Oslavy k MDD sa nebudú konať, nakoľko epidémia žltačky zatiaľ trvá. Inkubačné 
obdobie je 51 dní.  

 
K bodu  8  - Diskusia  
         a./p. Pamulová Anna – informovala OZ o nevyčerpanej dovolenke p. Ing. 
Sentandrášiho, nakoľko mu zanikol mandát starostu obce a podľa Zákonníka práce mu 
patrí preplatenie nevyčerpanej dovolenky./alikôtná časť za rok 2017 a nevyčerpaná 
dovolenka z roku 2016/. OZ hlasovalo dva krát. Preplatenie nebolo schválené. 
           za hlasovalo: 4 poslanci 
           zdržalo sa:  0 poslancov 
           proti bolo: 4 poslanci 
 
         b./ p.Lukáč Ivan  – upozornil na  kultúru vystupovania, nakoľko poslanci nenechajú 
jeden druhého dohovoriť, nerešpektujú sa,   
-  pýtal sa na kosenie cintorína,  
- zástupca starostu  informoval, že  cintorín sa už kosí , ale na AČ prácach je teraz 
zaradených menej UoZ , 
 - p. Lukáč Ivan podotkol, že je potrebné upratať pri rampe ,kde sa opravujú autá . 
         c./p. Zimanová Dana  - kontajnery na Železníku, pri kine - navrhla uzatvoriť ich do 
miestnosti pri budove kina, prípadne ohradiť, aby sa nerobil neporiadok, keďže je to 
Pamiatková zóna obce. 
        d./ p. Ing.Urban  - v podmienkach na hlavného kontrolóra obce sú uvedené 
kvalifikačné predpoklady – stredoškolské vzdelanie ekonomického smeru, žiada 
o vyňatie tohto predpokladu z podmienok.  
Nakoľko výberové konanie na obsadenie funkcie hlavného kontrolóra a predpoklady  na 
výkon tejto funkcie vyhlásil starosta obce dňa 11.05.2017, z tohto dôvodu sa uvedené 
predpoklady nebudú meniť. Podmienky a predpoklady na výkon tejto funkcie 
nestanovuje a neschvaľuje OZ. 
K bodu 9.: Uznesenie zastupiteľstva z dnešného zasadnutia tvorí prílohu zápisnice. Za 
jednotlivé body sa rokovalo samostatne.       
K bodu 10.: OZ prebralo všetky body dnešného zasadnutia a program bol vyčerpaný. 
Zástupca starostu obce poďakoval všetkým poslancom za účasť a ukončil zasadnutie OZ. 

 
ZAPÍSALA  :  
 
OVEROVATELIA : ................................................ 
                                ............................................... 
                       za OZ: 
                        Ivan Cangár 
                                                                                                               zástupca strarostu obce 
 

 



 
U Z N E S E N I E 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v Sirku, ktoré sa konalo dňa 22.mája 2017 

Obecné zastupiteľstvo sa uznieslo na tomto uznesení: 
 
UZNESENIE Č. 1/V /2017 

 Schvaľuje:  za zapisovateľku zápisnice z dnešného zasadnutia p. Pamulovú Annu.  

UZNESENIE Č. 2 /V/2017 

           Schvaľuje:  Schvaľuje program dnešného rokovania OZ  

UZNESENIE Č. 3/ V/2017 

Schvaľuje:  Zmenu na podpisovom vzore vo VÚB a.s. pobočka Revúca pre 
zástupcu  starostu –p. Ivana Cangára 

                               Pracovný úväzok zástupcu starostu obce na 0,500 % 
                                Plat zástupcovi starostu obce vo výške 903,00 €  

/slovom:deväťstotri eur/ 
 
             Žiada   zástupcu starostu obce, 
           -   aby do vykonania volieb plnil úlohy starostu obce v plnom rozsahu 
           -   aby predsedovi  Národnej rady SR prostredníctvom MV SR predložil žiadosť   
               o vyhlásenie nových volieb starostu obce  
  
UZNESENIE Č. 4/ V/2017 

            Schvaľuje:  Za overovateľov zápisnice  p.Marian Ziman 
                                                                                 p.Sendrei Karol 
UZNESENIE Č. 5/ V/2017 

 Schvaľuje : Úväzok hlavného kontrolóra obce na 0,500 % 
               
UZNESENIE Č.6/ V/2017 

 Schvaľuje : Štatút obce Sirk 
 
UZNESENIE Č. 7/ V/2017 

 Schvaľuje: Dotáciu SCK Jelšava v sume 100,- € 
 
UZNESENIE č. 8/ V/2017 
 
 Schvaľuje: Žiadosť občianskeho združenia „Skryté Poklady Slovenska“ o súhlas 
s úpravou okolia v časti Železník v okolí budovy kina. 



 
UZNESENIE č. 9/ V/2017 
 Schvaľuje : Odkúpiť bowlingovú dráhu v sume 400,-€ 
 
UZNESENIE č. 10/ V/2017 
 
 Schvaľuje: Vypracovanie VZN o verejnom poriadku,  ohľadne fajčenia, požívania 
alkoholických nápojov na verejnosti na určených miestach. 
 
UZNESENIE č. 11/ V/2017 
 
 Schvaľuje: Vypracovať dodatky k nájomným zmluvám bytoviek Šrobárka, za 
účelom  navýšenia o fond opráv. 
 
UZNESENIE č. 12/ V/2017 
 
             Schvaľuje:   Previesť inventarizáciu  drobného majetku , ako i OTE v sobotu 
26.05.2017 inventarizačnou komisiou pri OZ v Sirku. 
 
UZNESENIE č. 13/ V/2017 
 
            Zamieta: Preplatenie nevyčerpanej dovolenky bývalého starostu obce za rok 
2015. 
               
UZNESENIE č. 14/ V/2017 
 
             Schvaľuje : Zriadenie obecnej rady 
 
 
 
 
   
Berie na vedomie: bod č. 5,  
   bod č. 7 a, b, c, d, e 
   bod č. 8 b, c , d  
 
Overovatelia:    ......................................................... 
                            ......................................................... 
                     
                za obecné zastupiteľstvo 
                                       Ivan Cangár  
                                                           zástupca  starostu obce 


